关于征集2024年度农机化技术与装备团体标准计划项目建议的通知

各有关单位：
为贯彻落实《团体标准管理规定》、《国家标准化发展纲要》、《关于促进团体标准规范优质发展的意见》（国标委联〔2022〕6号）和《“十四五”全国农业机械化发展规划》，充分发挥山东农业机械工业协会团体标准化技术优势，在农机化技术与装备领域积极开展标准技术创新，加强标准研制，切实增强标准有效供给，以团体标准助推农机工业高质量发展，为建设现代化农机化技术与装备产业体系提供坚实的技术支持。山东农业机械工业协会现征集2024年农机化技术与装备团体标准计划项目建议。有关事项通知如下：
一、团体标准项目应能够快速响应创新和市场对标准的需求。凡有利于促进农机装备产业科技进步，有利于扩大品牌影响力，有利于提升产品和服务竞争力的标准项目，均可建议制定农机装备团体标准；为引领农机装备产业发展和技术进步，高于国家或行业推荐性标准的技术要求和具有国际领先水平的标准项目。

山东农业机械工业协会
二、团体标准项目应紧跟新技术、新工艺、新产品、新材料和新业态发展趋势，有利于推广科学技术成果，增强产品的安全性、通用性、可替换性，提高经济效益、社会效益、生态效益，

促进农机装备产业结构调整和优化升级，推动智能农机装备技术创新，推动产业高质量发展。
三、团体标准项目应促进农业机械化发展、绿色发展，促进节能减排和环境保护等。加强农业机械化与信息化融合，信息化服务平台推广应用以及精准农业方面标准的制修订。
四、团体标准主要起草单位应安排具有相应标准化工作经验、技术能力强的技术人员，参与农机装备团体标准制定工作，愿意承担并及时缴纳团体标准项目的相关费用。团体标准牵头起草单位请按要求填写《农机化技术与装备团体标准项目建议书》（见附件）并按如下联系方式提交。

山东农业标委会农业机械标准化分技术委员会：
联系人：王永建      电话：0531-88623841、15864513617
山东农业机械工业协会秘书处：
联系人：贺晓东      电话：0531-66659130、18615185935
地  址：济南市桑园路50号
邮  箱：583225618@qq.com

附件：农机化技术与装备团体标准项目建议书

山东农业机械工业协会
[bookmark: _GoBack]2024年2月1日
附件：
农机化技术与装备团体标准项目建议书
填表：              电话/手机号码：                 电子邮箱：
	项目名称
（中文）

	项目名称
（英文）

	制定或修订
	□ 制定
	□ 修订
	被修订标准号

	采用程度
	□ IDT
	□ MOD
	□ NEQ
	采标号

	国际标准名称
（中文）

	国际标准名称
（英文）

	标准主要起草单位

	计划完成时限

	目的﹑意义或必要性
	把标准对象界定清楚，说明标准制定的目的、意义或必要性，重点说明该标准涉及的
产业、技术以及标准化工作国内外情况。

	范围和主要技术内容
	标准的适用范围和主要技术内容。

	国内外情况 简要说明
	1. 与国际或国外相关标准的关系：该项目是否有对应的国际标准或国外先进标准，说
明本项目如何考虑采标问题。

2. 与国内相关标准的关系：该项目是否有相关的国家、行业或地方标准，说明本项目与这些标准之间的关系。

3. 与相关联知识产权的关系：国内外是否存在相关联知识产权，说明本项目是否涉及 这些知识产权。

	建议或主导起草
单位意见
	同意主导该项标准起草工作并承担相关费用。

（签字、盖公章）
年    月    日
	推荐单
位意见
	同意推荐。

（签字、盖公章）
年    月    日